Senza parlare degli altri Padri della Chiesa orientale ci limiteremo a citare in quanto alla tradizione della Chiesa stessa la testimonianza di S. Gio. Crisostomo, il quale nel suo terzo libro del sacerdozio (t. 4, c. 4, p. 51), così si esprime: *Sacerdotium ipsum in terra quidem peragitur, sed in regnum caelestium classem ordinemque referendum est; atque id perquam merito. Quippe non mortalis quiescat, non angelus, non archangelus, non alia quavis creata potentia, sed ipse Paracletus ordinem huiusmodi disposuit*. E al c. 5. *Si quis consideret quantum id sit mysterium... tum probe intelligit quanto sacerdotis honore, quanti dignitate Spiritus Sancti gratia dignata fuerit*. Un rito la cui origine è interamente divina, e di cui non si deve cercare il rigo e l'eccellenza se non che nel cielo; che non poté essere istituito né da un uomo mortale, né da un angelo, né da un arcangelo, ma dal solo Paraclito; che rinchiude in sé la grazia dello Spirito Santo; un rito simile non si potrà forse riconoscere come un vero sacramento della nuova legge?

I Padri della Chiesa d'Occidente non ne parlano con minore energia e chiarezza. Si può consultare S. Girolamo nel suo dialogo contro i Luciferiani, tom. 4, part. 2, pag. 200; S. Leone, ep. 2, alias 81 ad Dioscorum Alexandr. cap. 1, tom. 1, pag. 456; S. Agostino, lib. 2 contra Parmenianum, cap. 13, u.° 30, tom. 9, pag. 43, il quale si esprime nei termini seguenti, contro i Donatisti i quali pretendevano che il potere di battezzare attaccato al sacerdozio si perdesse coll'eresia, benché non si perdesse il battesimo stesso: *Ipsi excipiant quomodo sacramentum baptizati non possit amitti, et sacramentum ordinati possit amitti... Si enim utrumque sacramentum est, quod nemo dubitat, cur illud non amittitur et istud amittitur? Neutri sacramentum injuria eroganda est*.

Il concilio di Calcedonia dell'a. 451, quelli di Reims e di Magona, tenutisi sotto il pontificato di Leone IX. verso la metà dell'XI secolo, e molti altri depongono parimenti in favore della Chiesa rapportando l'esistenza del sacramento dell'ordine; e il concilio di Trento lo definisce e la prova contro i luterani ed i calvinisti allorché dice, essendo chiaro, come lo è per la testimonianza della Scrittura, per la tradizione apostolica e per l'opinione unanimemente dei santi Padri, che l'ordinazione, la quale si fa col mezzo di parole e di segni esteriori, conferisce la grazia, nessuno deve dubitare che l'ordine non sia propriamente e veramente uno dei sette sacramenti della S. Chiesa (Con-